‘

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná

Rua Exp. João Maria, nº 1020, esq. c/ Avenida Santos Dumont – Centro
Cx. Postal 121 – 85.301-410

CNPJ: 76.205.970/0001-95 Fone: (42) 3635-8100 Fax: (42) 3635-8136

http://www.ls.pr.gov.br

GABINETE DO PREFEITO
Gestão 2021/2024

DECRETO N.º 084/2024

           23/10/2024

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no orçamento do

Município de Laranjeiras do Sul-Pr, para o exercício

financeiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, NO USO

DE SUAS ATRIBUIÇÕES E CONSIDERANDO AUTORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI

MUNICIPAL 043/2024 DE 22 DE OUTUBRO DE 2024.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de

Laranjeiras do Sul, um Crédito Adicional Especial na importância de R$ 10.000,00, (Dez Mil

Reais) conforme abaixo especificado:

14 – Secretaria Municipal de Agricultura Abastecimento e Meio Ambiente

14.003 – Fundo Municipal de Meio Ambiente

18.512.0800.2209 – Ativ. do Cons. Interm de Saneamento do Paraná (CISPAR)

3.1.71.70.00.00 - 4545 – Rateio Participação Consorcio Publico       5.000,00

3.3.72.39.00.00 - 4546 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica      5.000,00

    Art. 2º - Para a cobertura do Crédito aberto conforme

especificado no artigo primeiro, é indicado o cancelamento de dotações orçamentárias

consignadas no orçamento vigente em conformidade com o abaixo especificado:

14 – Secretaria Municipal de Agricultura Abastecimento e Meio Ambiente

14.001 – Departamento de Agricultura e Abastecimento

20.608.0900.1208 – Programa Agro Laranjeiras

3.3.90.36.00.00 – 16260 - Serviços Terceiros Pessoa Física      10.000,00

     Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação e produzirá efeito a partir da data de sua promulgação.

     Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, em 23 de Outubro de 2024.

JONATAS FELISBERTO DA SILVA

Prefeito Municipal

http://www.ls.pr.gov.br/

Município de Laranjeiras do Sul - 2024
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 8666 - Decreto nº 84/2024 de 23/10/2024 Nº AnoEscopo

Lei: 8665 Lei ordinária Créditos Adicionais 43 2024

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Anulação de Dotações 10.000,0010.000,00Especial

Despesa

14
14.001

20.608.0900.1208
3.3.90.36.00.00

16260 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
PROGRAMA AGRO LARANJEIRAS
DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC, ABAST E MEIO AMBIENTE 10.000,00Anulação

Abertura

Especial Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

14
14.003

18.512.0800.2209
3.1.71.70.00.00

4545 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO
ATIVIDADES DO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANÁ
FUNDO MUNICIPAL DE DESENV E MEIO AMBIENTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC, ABAST E MEIO AMBIENTE 5.000,00Acréscimo

Abertura

Especial Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

14
14.003

18.512.0800.2209
3.3.72.39.00.00

4546 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
ATIVIDADES DO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANÁ
FUNDO MUNICIPAL DE DESENV E MEIO AMBIENTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC, ABAST E MEIO AMBIENTE 5.000,00Acréscimo

Abertura

Especial Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração
Especial
Especial

Anulação de Dotações
Anulação de Dotações

10.000,00
10.000,00

10.000,00
10.000,00

Acréscimo
Anulação

Emitido por: DEONILDO DE NEZ, na versão: 5535 v 23/10/2024 14:44:00